CONTRATO DE SUMINISTRO DE BIENES

No.059

ENTRE:
De una parte, LA COMISION PRESIDENCIAL DE APOYO AL DESARROLLO BARRIAL,
RNC No. 401506752, entidad del Estado Dominicano, creada por DECRETO No. 311-97
de fecha 31/7/1997, con sus oficinas en la calle Caonabo, No. 60-A, esquina Maximo
Cabral, Gazcue, Distrito Nacional, Capital de la Republica Dominicana, representada por
su Presidente sefior ROLFI DOMINGO ROJAS GUZMAN, dominicano, mayor de edad,
casado, portador de la cédula de identidad y electoral No. 001-0142048-7, domiciliado y
residente en esta ciudad, quien para los fines del presente Contrato, se denominara LA
COMISION PRESIDENCIAL o por su nombre completo.

De la otra parte CENTRO CUESTA NACIONAL, S.A.S. RNC No. 1-01-01992-1, sociedad
comercial organizada y existente de conformidad con las leyes de la Republica Dominicana,
con su domicilio social y asiento principal en Av. Luperén, Esq. Av. Gustavo Mejia Ricart,
Las Praderas, Santo Domingo, debidamente representada para los fines del presente
Contrato por el sefior ALEJANDRO GONZALEZ CUADRA, dominicano, mayor de edad,
titular de la Cédula de Identidad y Electoral nim. 001-0974476-3, domiciliado y residente
en esta ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, quien para los fines del presente
Contrato, se denominara “EL PROVEEDOR”.

Para referirse a ambos se les denominara, LAS PARTES

PREAMBULO

CONSIDERANDO: Que la Ley 340-06, de fecha dieciocho (18) de agosto del dos mil seis
(2006), sobre Compras y Contrataciones Publicas de Bienes, Servicios, Obras y
Concesiones, y su posterior modificacion contenida en la Ley 449-06, de fecha seis (06) de
diciembre del dos mil seis (2006), establece en los casos de Excepcion el Procedimiento de
Urgencia.

CONSIDERANDO: Que la referida Ley, en su Articulo 6, parrafo numeral 1, establece
ademas que: “Seran considerados casos de excepcién y no una violacién a la ley, a
condicién de que no se utilicen como medio para vulnerar sus principios y se haga uso de
los procedimientos establecidos en los reglamentos, las siguientes actividades: 1) Las que
por razones de seguridad o emergencia nacional pudieran afectar el interés publico,
vidas o la economia del pais, previa declaratoria y sustentacién mediante decreto.”

CONSIDERANDO: Que en fecha dieciocho (18) del mes de noviembre del afio dos mil
veintitrés (2023), el Poder Ejecutivo, emitio el decreto No. 585-23, mediante el cual se
declara de emergencia las compras y contrataciones de bienes y servicios para ser
utilizadas en las labores de ayuda humanitaria, rescate, construccién y reconstruccién de
las obras como consecuencia de los dafios ocasionados por los torrenciales aguaceros y

los dafios materiales que fueron provocados por fuertes lluvias en todo el territorio
Nacional. g /
it
al

_—

1



POR CUANTO: Que la Resolucion No. 01-2023 de fecha 03 del mes de ene

Mil Veintitrés (2023), emitida por la Direccion General de Contratacio %g lsfrﬁﬁcas

(DGCP), fija la determinacién de seleccion a utilizar en las contrataciones
servicios y obras, durante el ejercicio correspondiente al anno Dos Mil Veintitrés (202

valores que se indican en la tabla que se detalla a continuacién:

o

Umbrales 2023

Obras Bienes Servicios
Licitacion Desde 396,704,654.00 | Desde 5,208,103.00 | Desde 5,208,103.00
Publica en adelante. en adelante en adelante
Licitacion Desde 257,189,487.00 | Desde 5,154,163.00 | Desde 5,154,163.00
Restringida hasta 396,704,653.99 | hasta 5,208,102.99 | hasta 5,208,102.99

Sorteo de Obras

Desde 123,736,393.00
hasta 206,227,320.99

Aplica

Aplica

Comparacién de
Precios

Desde 41,150,318.00
hasta 154,313,691.99

Desde 1,543,137.00
Hasta 5,154,162.99

Desde 1,543,137.00
Hasta 5,154,162.99

ompras Menores

No Aplica, debe
utilizarse la

Desde 205,752.00
Hasta 1,543,136.99

Desde 205,752.00
Hasta 1,543,136.99

cbienes,

Comparaciéon de
Precios de acuerdo al
art.58 del Reglamento
543-12.

POR CUANTO: Que en fecha ocho(08) del mes de diciembre del afio dos mil veintitrés
(2023), LA COMISION PRESIDENCIAL DE APOYO AL DESARROLLO BARRIAL convoco
a proceso de excepcion por emergencia nacionalRef. CPADB-MAE-PEEN-2023-0004,
para la adquisicion de materiales de construccion, enseres domésticos y bonos de
compra, para entregar a los ciudadanos vulnerables afectados por el fenémeno
atmosférico ocurrido el 18 de noviembre de 2023 a nivel nacional, en el que se
presentaron cinco (05) lotes, los cuales indicamos a continuacion:

LOTE 1: Materiales Reparacion De Techos

Unidad .
Lote Descripcion de S(; 2;‘:::& Zc;
Medida
Plancha de Zinc Acanalado Calibre 29 de
13 X6 UD 78900
2 | Caballete de Zinc calibre 29 de 6' (8] D) 6900
Enlate de Pino Americano Bruto de 1" X UD
314"X 12 43500
Bajante de Pino Americano Bruto de 2" UD
4]1X4"X12 45150
5| Clavo Corrientes de 2 1/2" CAJA 300
6 | Clavo Corrientes de 4"
7 | Clavo de acero de 3"
8 | Clavo de Zinc de 2 1/2"




Lote 2: Enseres del Hogar.

it D LAz Unidad de Cantidad
e TR Medida Solicitada
1 Colchones Con Su Base De 54” UD 4,400
Comedores Plasticos Tipo Ratan De UD 1,507
2 4 Sillas
Juego De Sala Plastico Tipo Ratan UD 1,500
3 De 4 Sillas
Lote 3: Electrodomésticos
Ref. | Descripcién Unidad | Cantidad
i Neveras 11 Pies De 2 Puertas UD 2,000
2 Lavadoras De 12 Libras UD 2,500
3 Estufas Horno UD 2,500
4 Abanicos De Pedestal De 16 Pulgadas UD 2,500
< Tanque De Gas UD 1,500
Lote 4: Mosquiteros y sabanas.
Ref. | Descripciéon Unidad | Cantidad
Mosquiteros de 2 plazas (Tamano 56 x 56 x | UD 9,021
1 75 pulgadas, material 100% poliéster,
Colores varios).
2 Juego de sabanas de 4 piezas de 54” UD 5,000
Lote 5: Bonos de Compras.
Unidad i
Ref. Descripcion de SC alntltiili
Medida | ©%°¢
1 Bonos de compra de nominacion de UD 30000
RD$1,000.00
. Bonos de compra de nominacién de UD 60000
RD$500.00




POR CUANTO: Que el dia doce (12) del mes de diciembre del ano Dos Mil Veintitrés
(2023), se procedié a la recepcion de las ofertas técnicas y econdémicas, sobres Ay By
apertura de las Ofertas Técnicas, en presencia de los Oferentes participantes en el
proceso de compras, el Comité de Compras y Contrataciones de la instituciéon y del
Notario Publica actuante.

POR CUANTO: Que el dia quince(15) del mes de diciembre del ano Dos Mil Veintitrés
(2023), se procedi6 a la apertura de las Ofertas Econémicas, en presencia de los Oferentes
participantes en el proceso de excepcion por emergencia nacional, el Comité de Compras
y Contrataciones de la institucién y del Notario Publica actuante.

POR CUANTO: Que después de un minucioso analisis de todas las Propuestas
presentadas, el Comité de Compras y Contrataciones de LA COMISION PRESIDENCIAL
DE APOYO AL DESARROLLO BARRIAL, mediante Acta Adjudicacion por Comparacion
de Precios, de fechaquince(15) del mes de diciembre del afio Dos Mil Veintitrés (2023), le
adjudicé a EL PROVEEDORel Contrato de Suministro para la adquisicion de los Bienes
que seran indicados mas adelante.

POR CUANTO: Que EL PROVEEDOR constituy6 la Garantia de Fiel Cumplimiento de
Contrato, correspondiente al cuatro (4%) del monto total adjudicado, en cumplimiento a
la disposiciéon de la letra B del Articulo 112 del Reglamento de Aplicacién de la Ley,
emitido mediante el Decreto 543-12, de fecha seis (06) de Septiembre del d
(2012).

presente Contrato;

LAS PARTES HAN CONVENIDO Y PACTADO LO SIGUIE

DEFINICIONES E INTERPRETACIONES.

Siempre que en el presente Contrato se empleen los siguientes términos, se entendera
que significan lo que expresa a continuacion:

Bienes: Productos elaborados a partir de materias primas, consumibles para el
funcionamiento de los Entes Estatales.

Contrato: El presente documento.

Cronograma de Entrega de Cantidades Adjudicadas: Documento emitido por la Entidad
Contratante que establece las cantidades y fechas de entregas de los productos
adjudicados a que debera sujetarse el Proveedor.

Maxima Autoridad Ejecutiva: El titular o representante legal deLA COMISION
PRESIDENCIAL

Situaciéon de Emergencia Nacional. Son circunstancias de fuerza mayor generadas por
acontecimientos graves e inminentes, tales como terremotos, inundaciones, sequias,




grave conmocion interna, agresion externa, guerra internacional, catastrofes naturales, y
otras que provengan de fuerza mayor en el ambito nacional y regional.

Licitacion Publica: Es el procedimiento administrativo mediante el cual las entidades del
Estado realizan un llamado publico y abierto, convocando a los interesados para que
formulen propuestas, de entre las cuales seleccionara la mas conveniente conforme a los
Pliegos de Condiciones correspondientes. Las Licitaciones Publicas podran ser
internacionales o nacionales.

Licitacion Publica Nacional: Es toda Licitacion Publica que va dirigida a los suplidores
nacionales o extranjeros domiciliados legalmente en el pais.

Oferente/Proponente: Persona natural o juridica que presenta credenciales a los fines
de participar en un procedimiento de contratacion.

Proveedor: Oferente/Proponente que, habiendo participado en la Licitacion Publica,
resulta adjudicatario del Contrato y suministra productos de acuerdo a las bases
administrativas.

Suministro: Las entregas de las cantidades de los bienes por parte del Oferente,
conforme al Cronograma de Entrega de Cantidades Adjudicadas.

ARTICULO 1: DOCUMENTOS CONSTITUYENTES DEL CONTRATO. -

L0s &
c‘h:o\-rfoe"s
1.1Los siguientes documentos forman parte integral e insustituible d Ofy

y EL PROVEEDOR reconoce cada uno de éstos como parte intrinsec
a) El Contrato propiamente dicho.
b) El Cronograma de Entrega de las Cantidades Adjudicadas.

c) El pliego de condiciones establecido para el proceso

ARTICULO 2: OBJETO. -

2.1EL PROVEEDOR, por medio del presente Contrato se compromete a vender y
LACOMISION PRESIDENCIAL, a su vez, se compromete a comprar, los Bienes detallados
a continuacion, bajo las condiciones que mas adelante se indicaran:

Lote 5: Bonos de compra.

Unidad Cantidad
Ref. Descripciéon de Solicitada Total
Medida
1 Bonos de compra de nominacion UD 50,000 $ 25,000,000
de RD$500.00
2 Bonos de compra de nominacion UD 20,000 $ 20,000,000
de RD$1,000.00

2.2 Los Bienes que integran el objeto del presente Contrato deberan reunir los requisitos
de calidad y presentacion establecidos en el Pliego de Condiciones Especificas.

e OF



2.3EL PROVEEDOR debera entregar la cantidad de Bienes requeridos de conformidad
con el Cronograma de Entrega de Cantidades Adjudicadas, y en las cantidades y

denominaciones indicadas en las 6rdenes de compra o solicitudes de LA COMISION
PRESIDENCIAL.

ARTICULO 3: MONTO DEL CONTRATO. -

3.1 El precio total convenido entre las partes por los bienes indicados en el articulo
Segundo del presente Contrato asciende al monto deCUARENTA Y CINCO MILLONES DE
PESOS CON 00/100 (RD$45,000,000.00).

3.2 LA COMISION PRESIDENCIALhara los desembolsos luego de que EL PROVEEDOR
realice la entrega total de los productos requeridos y conforme a la forma de pago

establecida mas adelante.

ARTICULO 4: CONDICIONES DE PAGO. -

4.1El pago sera realizado en Pesos Dominicanos, por transferencia via libramiento, el
mismo estara sustentado por el fondo de calamidades y emergencias publicas.

4.2El pago se realizara posterior a la entrega de los bonos, en un plazo de 30 a 45 dias
habiles, después de la certificaciéon del contrato por ante la Contraloria Gen. e la
Republica, luego del proveedor haber entregado la factura correspondien}{okfm
verificadas por la Institucién, y previo al cumplimiento requerido por’,%b(mp 3%
Financiero, de los documentos que deben a acompanar la factura. / il

4.3EL PROVEEDOR no estara exento del pago de los impuestos que ‘
en virtud del presente Contrato.

ARTICULO 5: TIEMPO DE VIGENCIA. -

S5.1El presente Contrato de suministro tendra una duracién de noventa (90) dias,
contados a partir de la suscripcién del mismo y/o hasta completar la cantidad solicitada,
siempre que no excede el tiempo de vigencia estipulado.

ARTICULO 6: EQUILIBRIO ECONOMICO. -

6.1S1 en fecha posterior a la entrada en vigencia del presente Contrato se producen
cambios en las leyes nacionales, relativos y/o relacionados con la moneda nacional, que
impliquen aumentos en el costo o en los gastos a incurrir por EL PROVEEDOR para el
suministro de los bienes, los pagos a EL PROVEEDOR, en virtud de este Contrato,
aumentaran en la proporcion correspondiente a las modificaciones que haya sufrido la
legislacién con relacion a la devaluacién de la moneda nacional.

ARTICULO 7: OBLIGACIONES DEL CONTRATADO:

7.1 EL PROVEEDORse compromete a entregar los bienes para los cuales ha sido
contratado bajo las especificaciones establecidas en el pliego de condiciones, obligandose
a cumplir con el mismo en todos los aspectos y comprometiéndose a 7 con el

6




cronograma de entrega de los bienes y la cantidad y calidad especificados en la oferta
técnica presentada y en el pliego el cual forma parte del presente contrato.
ARTICULO 8: MODIFICACIONES DEL CONTRATO. -

8.1 Cualquier modificaciéon a los términos y condiciones del presente Contrato debera
hacerse por mutuo acuerdo entre LAS PARTES, por escrito, mediante enmiendas
numeradas cronologicamente y la fecha de vigencia de cada una se contara a partir de la
fecha de aprobacién realizada por LAS PARTES.

v~

ARTICULO 9: RESCICION DEL CONTRATO. -

Q jep oo\

-

eJecutar la Garantia de Fiel Cumplimiento y reclamar dafios y perjuicios d AtG
el caso de falta grave de EL PROVEEDOR, incumplimiento en la entrega Olg to"éhdad
de los bienes, en la calidad de los productos adjudicados y por cualquiera de“i4s
establecidas en el pliego redactado para el proceso.

2
%E

\‘”‘,
K.?

ARTICULO 10: NULIDADES DEL CONTRATO. -

10.1La violacion del régimen de prohibiciones establecido en el Articulo 14 de la Ley 340-
06, sobre Compras y Contrataciones Publicas de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones,
de fecha dieciocho (18) de agosto del dos mil seis (2006), y su modificatoria, originara la
nulidad absoluta del Contrato, sin perjuicio de otra accién que decida interponer LA
COMISION PRESIDENCIAL.

10.2La divisién del presente Contrato, con el fin de evadir las obligaciones de la Ley 340-
06, y de las normas complementarias que se dicten en el marco del mismo, sera causa de
nulidad del mismo.

ARTICULO 11: RESPONSABILIDAD DE LA PARTE CONTRATADA

10.1 EL PROVEEDOR, se obliga a suministrar los bienes en la cantidad, calidad y demas
especificaciones contenidas en el presupuesto, anexo al presente contrato.

ARTICULO 12: SOLUCION DE CONTROVERSIA. —

12.1 LAS PARTES se comprometen a realizar sus mejores esfuerzos para resolver en
forma amigable los conflictos o desacuerdos que pudieren surgir con relacién a la
ejecucion del presente contrato y su interpretacién.

12.2 Todo litigio, controversia o reclamacion resultante de este Contrato o relativa al
mismo, su incumplimiento, su interpretacion, su resolucién o nulidad, sera sometido al
Tribunal Contencioso, Tributario, y Administrativo, instituido mediante la Ley 13-07, de
fecha cinco (05) de febrero del dos mil siete (2007).

ARTICULO 13: INTERPRETACION DEL CONTRATO. -

13.1El significado e interpretacion de los términos y condiciones del presente Contrato se
hara al amparo de las leyes de la Repuiblica Dominicana.

”\; r\gzg\

\\3?, -

-~

GITR



ARTICULO 14: LEGISLACION APLICABLE. -

14.1La ejecucion del presente Contrato se hara de conformidad con las leyes vigentes
en la Republica Dominicana.

ARTICULO 15: ACUERDO INTEGRO. -

15.1 ACUERDO INTEGRO. El presente Contrato y sus anexos, contienen todas las
estipulaciones y acuerdos convenidos entre LAS PARTES; en caso de ambigiiedad, duda
o desacuerdo sobre la interpretacién del mismo y sus documentos anexos, prevalecera su
redaccién. Asimismo, se establece que, si alguna de las disposiciones de este Contrato se
declara invalida, las demas no seran afectadas y permaneceran plenamente vigentes.

ARTICULO 16: ELECCION DE DOMICILIO. -

16.1 Para todos los fines y consecuencias del presente contrato, LAS PARTES eligen
domicilio en las direcciones que figuran en la parte introductora del presente contrato, en
el cual recibiran validamente todo tipo de correspondencia o notificacién relativa al
presente contrato, su ejecucion y terminacion.

HECHO Y FIRMADO en tres (03) originales del mismo tenor y efecto, uno para cada una
de Las Partes,en la ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, Republica Dominicana, a
los veinte (20) dias delmes dediciembre del afio Dos Mil Veintitrés (2023).

COMISION PR.ESIDENC AL CENTRO CUESTA NACIONAL, SAS

ROLFI DOMING o. OJA MAN
Presidente -

CENTRO CUESTANACIONAL, S.AS.

YO, DR. CARLOS EUSEBIO TRINIDAD, Abogado Notario Pablico de los del ntimero del
Distrito Nacional, Matricula 2920, CERTIFICO Y DOY FE: que las firmas que anteceden
fueron puestas libre y voluntariamente por los sefiores ROLFI DOMINGO ROJAS
GUZMAN y ALEJANDRO GONZALEZ CUADRA, de generales y calidades que constan,
personas a quienes doy fe conocer, y quienes me manifestaron bajo la fe del juramento
que esas son sus firmas, que usan en todos los ;u:\tos de sus vi ica y privada, por
lo que se le puede dar entera fe y crédito. En 13 i
Nacional, Capital de la Republica Dominicana, ,
diciembredel ano Dos Mil Veintitrés (2023).

e
19nd O\}
90 S

25

DR. CARLOS EUSEBIO/ TRINID
Notario Publico



